GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Polícia Militar - PM

Departamento de Recrutamento da CP - CP4 - PM-CP4

ATO Nº 103/2025/PM-CP4

RESULTADO PRELIMINIAR DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE APTIDÃO
FÍSICA (TAF)

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO E REGULARIZAÇÃO JUNTO AO CORPO DE
VOLUNTÁRIOS MILITARES DA RESERVA REMUNERADA - 2025.4

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CORPO
DE VOLUNTÁRIOS MILITARES DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso das atribuições que lhe confere o Edital
nº 1/2022/PM-CP4, de 18 de janeiro de 2022.

R E S O L V E:

Art. 1º Divulgar o resultado preliminar da análise das fichas de inscrições dos candidatos do processo
seletivo para ingresso/regularização no Corpo de Voluntários Militares da Reserva Remunerada nos termos:

  I - candidatos que tiveram suas inscrições DEFERIDAS:

POST/GRAD Mat NOME INSCRIÇÃO CERTIDÕES EXAMES
1° SGT PM RR ******772 ANSELMO MAIA DE SOUZA OK OK -

1° SGT PM RR ******166 DÉCIO ROGÉRIO ALVES DA SILVA OK OK
EM

ANÁLISE

2° SGT PM RR ******906 APARECIDO PEREIRA OK OK
EM

ANÁLISE

ST PM RR ******570 MARCONDES DE SOUZA MOTA OK OK
EM

ANÁLISE

3° SGT PM RR ******522 OSCAR DE MENEZES OK -
EM

ANÁLISE

CB PM RR ******395 MARIA DE FÁTIMA FERREIRA OK OK
EM

ANÁLISE

2° SGT PM RR ******538 MARIVALDO ALVES DE SOUZA OK OK
EM

ANÁLISE

3° SGT PM RR ******487 JOÃO BATISTA DE SOUZA OK OK
EM

ANÁLISE

2° SGT PM RR ******652
FRANCISCO ROBERTO VELASQUES
GONÇALVES OK OK

EM
ANÁLISE

1° SGT PM RR ******296 LUIZ DONIZETI CASIMIRO OK OK
EM

ANÁLISE

2° SGT PM RR ******294 SANDRE DE PAULA LYRA OK OK
EM

ANÁLISE
3° SGT PM RR ******476 MARIA ELIZABETH BARBOSA DE LIMA OK OK -

2° SGT PM RR ******128 CÉLIO DE SOUZA OK OK
EM

ANÁLISE

1° SGT PM RR ******376 ELISEU GONÇALVES MAIA OK OK
EM

ANÁLISE

ST PM RR ******333 MARIA NEUSA GOMES DA SILVA OK OK
EM

ANÁLISE
2° SGT PM RR ******853 ADÃO ALVES FILHO OK - -

Ato 103 (0064244784)         SEI 0021.052986/2025-11 / pg. 1

2° SGT PM RR ******773 ROBÉRIO ELOI DE SOUZA OK OK
EM

ANÁLISE

1° SGT PM RR ******895 JOÃO JACKSON MOISÉS GOMES OK OK
EM

ANÁLISE

ST PM RR ******612 ALCIDES GUÊS OK OK
EM

ANÁLISE

3° SGT PM RR ******435 CLOVES DE SOUZA PAULA OK OK
EM

ANÁLISE
3° SGT PM RR ******918 DAVINO DOS SANTOS SILVA OK OK -

ST PM RR ******910 ITALO BALBO CASARA OK OK
EM

ANÁLISE

3° SGT PM RR ******132 ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA OK OK
EM

ANÁLISE

3° SGT PM RR ******159 MIGUEL ARCANJO DANTAS DE ARAÚJO OK OK
EM

ANÁLISE

3° SGT PM RR ******223 JONE NERY FERREIRA OK OK
EM

ANÁLISE

3° SGT PM RR ******015 JAIME BARBOSA RIBEIRO OK OK
EM

ANÁLISE

3° SGT PM RR ******078 JAIMESON JORGE SOUZA DIAS OK OK
EM

ANÁLISE

3° SGT PM RR ******048 BOANERGI CARMO E SILVA OK OK
EM

ANÁLISE

2° SGT PM RR ******477 PAULO HENRIQUE NASCIMENTO OK OK
EM

ANÁLISE

3° SGT PM RR ******112 MARIA QUITERIA MACEDO SOARES OK OK
EM

ANÁLISE

CB PM RR ******191 ÂNGELA MARIA BRAZ DE LIMA OK OK
EM

ANÁLISE
2° SGT PM RR ******065 CHARLES DE SOUZA DUARTE OK OK -

1° SGT PM RR ******074 VALDECIR COSTA DE OLIVEIRA OK OK
EM

ANÁLISE
1° SGT PM RR ******462 ANA CLÉIA LEOPOLDINA DOMINGUES - - -

3° SGT PM RR ******371 SERGIO PIRES DA SILVA - -
EM

ANÁLISE

Art. 2º Convocar os candidatos para participarem da primeira etapa - TESTE DE APTIDÃO FÍSICA,
nos termos do ANEXO II do Edital nº 1/2022/PM-CP4, de 18 de janeiro de 2022 e Portaria nº 5210 de 25 de junho
de 2024 (ID 0050098117) conforme orientações a seguir:

POST/GRAD Mat NOME OPM CIDADE

1° SGT PM RR ******772 ANSELMO MAIA DE SOUZA CE
PORTO
VELHO

1° SGT PM RR ******166 DÉCIO ROGÉRIO ALVES DA SILVA 2º BPM JI-PARANÁ
2° SGT PM RR ******906 APARECIDO PEREIRA 2º BPM JI-PARANÁ

ST PM RR ******570 MARCONDES DE SOUZA MOTA CE
PORTO
VELHO

3° SGT PM RR ******522 OSCAR DE MENEZES 2º BPM
PRESIDENTE

MÉDICI

CB PM RR ******395 MARIA DE FÁTIMA FERREIRA CE
PORTO
VELHO

2° SGT PM RR ******538 MARIVALDO ALVES DE SOUZA 2º BPM JI-PARANÁ
3° SGT PM RR ******487 JOÃO BATISTA DE SOUZA 3º BPM VILHENA

2° SGT PM RR ******652 FRANCISCO ROBERTO VELASQUES GONÇALVES CE
PORTO
VELHO

1° SGT PM RR ******296 LUIZ DONIZETI CASIMIRO 10º BPM

ALTA
FLORESTA
DO OESTE

2° SGT PM RR ******294 SANDRE DE PAULA LYRA CE
PORTO
VELHO

3° SGT PM RR ******476 MARIA ELIZABETH BARBOSA DE LIMA CE
PORTO
VELHO

2° SGT PM RR ******128 CÉLIO DE SOUZA 2º BPM JI-PARANÁ
1° SGT PM RR ******376 ELISEU GONÇALVES MAIA 2º BPM JI-PARANÁ

Ato 103 (0064244784)         SEI 0021.052986/2025-11 / pg. 2

ST PM RR ******333 MARIA NEUSA GOMES DA SILVA CE
PORTO
VELHO

2° SGT PM RR ******853 ADÃO ALVES FILHO 2º BPM JI-PARANÁ

2° SGT PM RR ******737 ROBÉRIO ELOI DE SOUZA CE
ITAPUÃ DO

OESTE
1° SGT PM RR ******895 JOÃO JACKSON MOISÉS GOMES 4º BPM CACOAL

ST PM RR ******612 ALCIDES GUÊS 3º BPM VILHENA
3° SGT PM RR ******435 CLOVES DE SOUZA PAULA 7º BPM ARIQUEMES
3° SGT PM RR ******918 DAVINO DOS SANTOS SILVA 7º BPM ARIQUEMES

2° SGT PM RR ******477 PAULO HENRIQUE NASCIMENTO 4º BPM
PIMENTA

BUENO

3° SGT PM RR ******112 MARIA QUITERIA MACEDO SOARES CE
PORTO
VELHO

CB PM RR ******191 ÂNGELA MARIA BRAZ DE LIMA CE
PORTO
VELHO

2° SGT PM RR ******065 CHARLES DE SOUZA DUARTE 4º BPM CACOAL

1° SGT PM RR ******074 VALDECIR COSTA DE OLIVEIRA CE
PORTO
VELHO

1° SGT PM RR ******462 ANA CLÉIA LEOPOLDINA DOMINGUES 10º BPM
ROLIM DE

MOURA
3° SGT PM RR ******371 SERGIO PIRES DA SILVA 2º BPM JARU

1 - O candidato, para realização desta etapa, deverá apresentar-se trajando o uniforme 10º A (Educação
Física) ou com roupa apropriada para prática de atividade física, tais como: camiseta, calção ou bermuda, tênis e meias,
conforme previsto no Anexo II do presente edital.

2 - O convocado para o Teste de Aptidão Física deverá apresentar-se munido de Atestado Médico
nominal ao candidato, emitido com, no máximo, 30 (trinta) dias de antecedência da data do seu teste,
devidamente assinado e carimbado pelo médico, constando visivelmente o número do registro do Conselho
Regional de Medicina do profissional, em que certifique especificamente estar o candidato APTO para realizar
ESFORÇOS FÍSICOS. O candidato que deixar de apresentar atestado ou não o apresentar, conforme
especificado, não poderá realizar o teste, sendo considerado INAPTO.

3 - O Teste de Aptidão Física ocorrerá no dia 19/09/2024 (sexta-feira), às 07h30mim, para tanto, os
candidatos DEVERÃO apresentar-se para o presidente da Subcomissão no local de aplicação designado, conforme
tabela de localidades.

 CIDADE DO
TAF     LOCAL DE APLICAÇÃO              PRESIDENTE DA SUBCOMISSÃO

Porto Velho
(Centro de Ensino

da PMRO)

 R. Aparício Moraes, 3869 - Industrial, Porto Velho -
RO, 78905-020

 1º TEN QOAPM ******471 GEFERSON
NASCIMENTO PAIXÃO

Ji-Paraná (2º BPM) Praça do Cedel, situada na Avenida T15, Bairro BNH CAP QOAPM ******133 EDERSON NEVES DA
SILVA

Vilhena (3º BPM) Estrada do Aeroporto (coordenadas geográficas -
12.68521845497463, -60.10982065776717)

2º TEN QOAPM 1*****946 KINGMANS LUIZ
MORAIS DE AZAMBUJA

Cacoal (4º BPM) RO 383, (em frente ao Aeroporto Capital do Café) -
Cacoal- RO, (-11.490758, -61.449927)

1º TEN QOAPM ******422 OZIEL PEREIRA
BORGES

Ariquemes (7º
BPM)

 Pista do espaço alternativo, avenida Tancredo Neves,
Setor Institucional em Ariquemes.

CAP QOAPM ******466 FABIANA CAVALCANTE
MIRANDA

Rolim de Moura
(10º BPM)

Pista de Kart, situada na Avenida 25 de Agosto, nº
4132. Bairro Centro : Coordenadas:  -11,725577, -

61,770184.

CAP QOAPM ******940 CLADIONIR
DE ABREU JUNIOR

4 - O militar convocado para o TAF que não estiver na sede de aplicação, pode realizar o TAF em
qualquer das outras sedes de aplicação, sob as mesmas condições anteriores, desde que informado o Oficial responsável,
para que este conste na Ata de aplicação.

5 - Somente o presidente da Subcomissão poderá adiar a aplicação do Teste por decorrência de condições
climáticas, informando imediata e diretamente aos candidatos o novo horário/dia.

Ato 103 (0064244784)         SEI 0021.052986/2025-11 / pg. 3

Art. 3º Iniciar a contagem para o prazo recursal na forma do Edital.

Art. 4º Transcorrendo o prazo recursal, sem que haja recurso interposto pelos candidatos, o presente ato
tornar-se-á definitivo.

Art. 5º Determinar a publicação do presente ato administrativo em Boletim Policial Militar.

  Porto Velho, RO, data e hora do sistema.

YURI FROTA RIBEIRO SALES – CEL QOPM
Coordenadora de Pessoal da PMRO

Presidente da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Yuri Frota Ribeiro Sales , Coordenador(a), em 18/09/2025, às 13:04,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5
Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0064244784
e o código CRC 7312CA86.

Referência: Caso responda este Ato, indicar expressamente o Processo nº 0021.052986/2025-11 SEI nº 0064244784

Ato 103 (0064244784)         SEI 0021.052986/2025-11 / pg. 4

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Polícia Militar - PM

Departamento de Recrutamento da CP - CP4 - PM-CP4

Portaria nº 7312 de 10 de setembro de 2025

Dispõe sobre a designação das
Subcomissões para aplicação do Teste de
Aptidão Física.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO
NO CORPO DE VOLUNTÁRIOS MILITARES DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso das
atribuições que lhe confere o Edital nº 1/2020/PM-CP4, de 18 de janeiro de 2022 (0023324976),

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, para comporem as Subcomissões de aplicação do Teste de Aptidão

Física do processo seletivo para ingresso e regularização no Corpo de Voluntários Militares da Reserva
Remunerada conforme Ofício nº 85930/2025/PM-CP4 (0063966649), os Policiais Militares abaixo
relacionados, conforme localidades indicadas e OPM responsável:

1. PORTO VELHO (CENTRO DE ENSINO):
- Presidente: 1º TEN PM ******471 GEFERSON NASCIMENTO PAIXÃO;

- Membro: 3º SGT QPPM ******659 MARCELO DA SILVA LEANDRO e
- Membro: PVSA MAT ******378 SABRINA MONTEIRO BARBOSA.

2. JI - PARANÁ (2° BPM):
- Presidente: CAP QOAPM *****133 EDERSON NEVES DA SILVA ;

- Membro: 2º SGT QPPM ******042 JULIANE BIANCHINI e

- Membro: CB QPPM *****544 THOMAZ BERNARDO NETO.

3. VILHENA (3º BPM):
- Presidente: 1º TEN QOAPM ******946  KINGMANS LUIZ MORAIS DE

AZAMBUJA ;

- Membro:  1º SGT QPPM ******493 VILSON CESAR DE LARA e

- Membro: 3º SGT QPPM ******537 JONAS RODRIGUES DOS SANTOS.

Portaria 7312 (0064244819)         SEI 0021.052986/2025-11 / pg. 5

4. CACOAL (4º BPM):
- Presidente: 1º TEN QOAPM ******422 OZIEL PEREIRA BORGES;

- Membro: 2º SGT QPPM ******113 EVILÁSIO FABIANO LAGAZI FILHO e

- Membro: 3º SGT QPPM *****784 ALESSANDRO JOSÉ DA SILVA.

5. ARIQUEMES (7º BPM):
- Presidente: CAP QOAPM *****446 FABIANA CAVALCANTE MIRANDA;

- Membro:  1º SGT QPPM *****920 FRANCISCO ALEXSANDRO
FERNANDES JANUÁRIO e

- Membro: 3º SGT QPPM *****316 EDUARDO LEITE FRANCO.

6. ROLIM DE MOURA (10º BPM):
- Presidente: CAP QOAPM 100075940 CLADIONIR DE ABREU JUNIOR;

- Membro: 2º SGT QPPM 100079557 ELIAS FERREIRA BARBOSA e

- Membro: 3º SGT QPPM 100092844 THIAGO MEZZOMO DE MACEDO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho, RO, data e hora do sistema.

YURI FROTA RIBEIRO SALES – CEL PM
Coordenador de Pessoal da PMRO / Presidente da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Yuri Frota Ribeiro Sales , Coordenador(a), em 18/09/2025,
às 13:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0064244819 e o código CRC 30309C80.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0021.052986/2025-11 SEI nº 0064244819

Portaria 7312 (0064244819)         SEI 0021.052986/2025-11 / pg. 6

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 103 (0064244784)
	Portaria 7312 (0064244819)